

Số: /BC-UBND

TP. Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Kon Tum
Kỳ họp thứ 6, khóa XII (nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND, ngày 16 tháng 5 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về nội dung, chương trình tổ chức Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023¹, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Thành ủy về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật gắn với công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn². Đồng thời, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống tội phạm đã ban hành³.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố thực

¹. Theo nội dung tham mưu của Công an thành phố tại Văn bản số 919/CATP-TH, ngày 30/6/2023.

². Trọng tâm là Chương trình công tác Công an năm 2023; Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 14.02.2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 609/KH-UBND, ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chương trình số 113-CTr/TU, ngày 06.4.2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05.9.2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ ANQG; Chương trình số 89-CTr/TU, ngày 18.02.2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược ANQG; Kế hoạch số 70-KH/TU, ngày 12.01.2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 15/01/2022 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Quyết định 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CI/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030...

³. Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 22-12-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023. Triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023; Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Nguyên đán 2023; Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2023.

hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; triển khai giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố⁴.

- Chỉ đạo lực lượng Công an thành phố tiếp tục thực hiện Kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố; phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an thành phố với các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm⁵.

2. Công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thành phố, Công an thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Cảnh sát cơ động. Thông báo công khai danh sách đối tượng có quyết định truy nã trên các bản tin ở các địa điểm công cộng của các xã, phường và tuyên truyền chính sách khoan hồng của Đảng và Nhà nước đối với đối tượng truy nã khi ra đầu thú.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ, họp tổ dân phố, họp thôn, làng, khu dân cư,... với nội dung về phòng ngừa, ngăn chặn đồng bào DTTS trốn ra nước ngoài; các thủ đoạn hoạt động của tội phạm hình sự, nhất là thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, mua bán trái phép chất ma túy, tác hại của ma túy, tình hình trật tự an toàn giao thông.

- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch thành phố thường xuyên tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về tình hình an ninh trật tự và công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn, kịp thời truyền tải những nội dung văn bản, chuyên đề phóng sự về những gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Các cơ quan, đơn vị đã đưa tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên trang Thông tin điện tử của Công an tỉnh, Trang thông tin điện tử của thành phố, trang Zalo Công an thành phố Kon Tum phản ánh tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm trên địa bàn thành phố để các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân biết, nâng cao ý thức cảnh giác, có biện pháp phòng ngừa và phối hợp với các cơ quan chức năng

⁴. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023; BCD phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2023;...

⁵. Quy chế số 181/QC-CA-QS, ngày 09/3/2020 về Phối hợp giữa Công an thành phố và Ban Chỉ huy quân sự thành phố trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng.

trong đấu tranh, phòng chống tội phạm.

3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội:

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự⁶; tiếp tục tuyên truyền, vận động thu hồi, giao nộp và đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁷. Công tác triển khai thực hiện dự án dữ liệu quốc gia về dân cư⁸.

- Thường xuyên tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là tại các địa bàn phức tạp về giao thông - trật tự, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là những lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn; bố trí lực lượng hướng dẫn giao thông tại các chốt đèn và giao lộ khi mật độ giao thông phức tạp để kiểm chế, giảm tối đa số vụ tai nạn giao thông có thể xảy ra⁹.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 213-KH/TU, ngày 06/11/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 44-KH/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; Kế hoạch 04/KH-BCĐ ngày 10/02/2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”; Kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

- Tiếp tục tổ chức nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả trong Nhân dân về phòng, chống tội phạm theo hướng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở¹⁰.

- Cùng cố lực lượng nòng cốt đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của lực lượng dân quân tự vệ kết hợp với củng cố tổ chức, nâng cao hoạt động của các đoàn thể quần chúng đủ mạnh đảm bảo an ninh, trật

⁶. Tiến hành kiểm tra hành chính 85 cơ sở kinh doanh có điều kiện, phát hiện lập biên bản, xử lý VPHC 05 trường hợp với số tiền 18.850.000đ.

⁷. Qua công tác vận động Nhân dân giao nộp: 07 khẩu súng nhựa, 05 vi đạn bên trong có thuốc pháo, 08 viên đạn chì và các linh kiện kèm theo; 05 súng tự chế; 10 vũ khí thô sơ; 01 công cụ hỗ trợ; 01 túi đạn bi sắt; 03 phụ kiện lắp ráp súng; 18 viên pháo bi.

⁸. Công tác PCCC: Hiện Công an thành phố quản lý 170 cơ sở; đã đăng ký hồ sơ quản lý: 83 cơ sở. Thành lập 24 Tổ liên gia an toàn về PCCC; tiến hành phát tài liệu, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho thành viên các hộ gia đình; vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; cài đặt ứng dụng “Bảo cháy 114” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”.

⁹. Đã phát hiện, lập biên bản 1.214 trường hợp vi phạm, xử phạt VPHC 1.466 trường hợp; tạm giữ 586 phương tiện, 628 giấy tờ các loại, thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 1.834.017.000 đồng.

¹⁰. Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn thành phố đã xây dựng mới các mô hình: “Tiếng kèng an ninh” tại xã Kroong; “Tổ đảm bảo an ninh trật tự vì giáo xứ bình yên” tại xã Đăk Năng; “Tổ an ninh trật tự phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết các hành vi khiếu kiện tập trung đông người gây rối làm mất an ninh trật tự trên địa bàn phường Thăng Lợi” tại phường Thăng Lợi; mô hình “Bản tin an ninh, trật tự” phối hợp giữa Công an thành phố và Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố; mô hình “Đồng hành cùng những người lầm lỗi trên con đường mới” tại phường Trường Chinh.

tự ở địa phương¹¹.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các tổ dân phố, thôn, làng. Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại khu dân cư¹². Qua đó, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố cơ bản được giữ vững, nhận thức của cán bộ và Nhân dân được nâng cao và luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Lực lượng Công an thành phố đã xây dựng và triển khai mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc trên không gian mạng “*Kết nối Zalo An ninh - vì bình yên cho mọi gia đình*” nhằm nâng cao ý thức tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ý thức của người dân trong việc tham gia giao thông. Từ ngày 01/01/2023 đến nay đã xây dựng 327 tin bài về phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, phản bác quan điểm sai trái, thù địch. Công an thành phố đã nhân rộng mô hình này đến Công an các xã, phường xây dựng và triển khai có hiệu quả trang Zalo của Công an các xã, phường phục vụ có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã, phường.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH VÀ TỘI PHẠM CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC.

1. Tình hình, kết quả công tác phòng, chống VPPL hành chính.

1.1. Phát hiện vi phạm pháp luật hành chính:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn thành phố có tổng số 1.632 vụ vi phạm (*giảm 514 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 1632/1118 vụ*) với 1.692 đối tượng vi phạm hành chính chủ yếu tập trung trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, y tế, đất đai và lĩnh vực về thuế... Cụ thể như sau:

- Lĩnh vực Thuế: 91 trường hợp.
- Lĩnh vực đất đai và khoáng sản: 11 trường hợp.
- Lĩnh vực Quản lý Bảo vệ rừng: 02 trường hợp.
- Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: 1.367 trường hợp.
- Lĩnh vực xây dựng: 03 trường hợp.
- Lĩnh vực khác: 158 trường hợp.

1.2. Xử lý, xử phạt Vi phạm hành chính:

¹¹. Hiện có: 69 Tổ tự quản về an ninh trật tự; 154 tổ hòa giải.

¹². Phối hợp tuyên truyền tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử, quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ tại 25 điểm trường, 01 cơ quan với sự tham gia của hơn 13.000 lượt học sinh, giáo viên và cán bộ công chức. Tổ chức 80 buổi tuyên truyền trực tiếp tại các khu dân cư với sự tham gia của hơn 10.000 người dân.

Trong tổng số 1.632 vụ vi phạm hành chính được phát hiện, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.692 đối tượng (*71 tổ chức; 1.621 cá nhân; tăng 540 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022, 1.692/1.152 đối tượng*); với hình thức xử phạt chủ yếu là phạt tiền, cảnh cáo, nhắc nhở, tịch thu tang vật vi phạm hành chính, phương tiện được sử dụng để vi phạm.

1.3. Tình hình chấp hành và tổ chức thi hành quyết định xử lý, xử phạt vi phạm hành chính:

- Quyết định xử phạt VPHC đã được thi hành là 1.692 quyết định, trong đó: Đã thi hành xong: 1.639 quyết định và 53 quyết định chưa thi hành.

- Tổng số tiền phạt trên địa bàn thành phố thu được: **3.446.471.253 đồng**.

2. Tình hình tội phạm và công tác phòng, chống tội phạm:

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm chế và có xu hướng giảm, xảy ra 96 vụ (*giảm 12 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 96/108 vụ*).

2.1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:

Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 76 vụ (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

2.2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:

Phát hiện 03 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

2.3. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:

Phát hiện 01 vụ Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

2.4. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy xảy ra 16 vụ (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Thu giữ: 14,063g Methamphetamine; 7,232g Heroin; 2,615g Ketamine; 0,481g MDMA và nhiều bộ dụng cụ sử dụng ma túy.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, thi hành án hình sự, quản lý giam giữ và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

3.1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

a. Việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm; phát hiện tội phạm:

Tổng số tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố đã tiếp nhận, giải quyết: 127 tin (*năm 2022 chuyển qua 31 tin; phát hiện mới 96 tin*). Trong đó:

- Thuộc thẩm quyền giải quyết: 125 tin;

- Không thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan khác giải quyết: 02 vụ (*PC02*

- *Công an tỉnh: 01 vụ; cơ quan Điều tra hình sự - Quân đoàn 3: 01 vụ*)

Đã xác minh, giải quyết: 89 tin. Kết quả: Ra quyết định khởi tố vụ án 66

vụ - 123 bị can; Ra quyết định không khởi tố vụ án 20 vụ; Xử lý hành chính: phạt tiền 24 đối tượng với số tiền 159.750.000đ và 09 đối tượng Cảnh cáo; Tạm đình chỉ xác minh: 03 tin. Đang xác minh **36** tin.

b. Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng biện pháp ngăn chặn:

Qua điều tra, khám phá các vụ án đã bắt 95 đối tượng (*Trong đó: Bắt quả tang 59; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 17; Bắt tạm giam 16; Bắt truy nã, đầu thú 03 đối tượng*). Áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 54 đối tượng (*Cấm đi khỏi nơi cư trú*).

c. Kết quả công tác điều tra; tỷ lệ phá án:

Tổng số vụ phát hiện, xử lý: 127 vụ (*trong đó: kỳ trước chuyển qua 31 vụ, phát hiện mới 96 vụ*).

Kết quả xử lý: Cơ quan CSĐT đã khởi tố 66 vụ - 123 bị can (*chiếm 52%*); Ra quyết định không khởi tố: 20 vụ (*chiếm 15,7%*); Xử lý hành chính 0 vụ - 33 đối tượng, phạt tiền 24 đối tượng với số tiền 159.750.000đ và 09 đối tượng Cảnh cáo (*chiếm 5,4%*); Tạm đình chỉ xác minh 03 vụ (*chiếm 2,4%*); Chuyển cơ quan khác 02 vụ (*PC02: 01 vụ; Cơ quan Điều tra hình sự Quân đoàn 3: 01 vụ*); (*chiếm 1,6%*). Đang xác minh **36** vụ (*chiếm 28,3%*)¹³.

Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 123 vụ - 182 bị can (*Trong đó: án tồn chuyển sang 51 vụ - 55 bị can; khởi tố mới 66 vụ - 123 bị can; phục hồi 01 vụ - 00 bị can; đơn vị khác chuyển đến 04 vụ - 04 bị can; tách vụ án 01 vụ*). Điều tra làm rõ: 102 vụ; đạt 82,9%.

Kết quả xử lý: Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 64 vụ - 108 bị can. Tạm đình chỉ điều tra: 12 vụ - 02 bị can (*Hết thời hạn điều tra, chưa xác định bị can 10 vụ; Hết thời hạn điều tra, không biết bị can đang ở đâu: 01 vụ - 01 bị can; Hết thời hạn điều tra, bị can bị tâm thần: 01 vụ - 01 bị can*); Đình chỉ điều tra: 01 vụ - 01 bị can (*Lý do: Đại diện bị hại tự nguyện hòa giải và đề nghị miễn TNHS: 01 vụ - 01 bị can*); Chuyển đơn vị khác: 04 vụ - 06 bị can (*PC01: 01 vụ - 03 bị can; PC02: 03 vụ - 03 bị can*); Nhập vụ án: 02 vụ. Đang điều tra: **40 vụ - 65 bị can**¹⁴.

+ *Trật tự xã hội*: Tổng số vụ phát hiện, xử lý: 105 vụ (*kỳ trước chuyển qua 29 vụ, phát hiện mới 76 vụ*). Cơ quan CSĐT đã khởi tố 52 vụ - 99 bị can (*chiếm 49,5%*); ra quyết định không khởi tố: 15 vụ (*chiếm 14,3%*); xử lý hành chính 22 đối tượng, phạt tiền 15 đối tượng với số tiền 84.000.000đ và 07 đối tượng Cảnh cáo; Tạm đình chỉ xác minh 03 vụ (*chiếm 2,9%*); Chuyển cơ quan khác 02 vụ (*PC02: 01 vụ; CQĐTHS Quân đoàn 3: 01*) (*chiếm 1,9%*). Đang xác minh 33 vụ (*chiếm 31,4%*).

+ *Ma túy*: Tổng số vụ phát hiện, xử lý: 17 vụ (*Trong đó, kỳ trước chuyển qua 01 vụ, phát hiện mới 16 vụ*). Cơ quan CSĐT đã khởi tố 13 vụ - 23 bị can (*chiếm 76,4%*); ra quyết định không khởi tố: 03 vụ (*chiếm 17,6%*); xử lý hành chính 09 đối tượng, phạt tiền 07 đối tượng số tiền 15.250.000đ. Đang xác minh 01 vụ (*chiếm 5,9%*).

+ *Kinh tế*: Tổng số vụ phát hiện, xử lý: 04 vụ (*kỳ trước chuyển qua 01 vụ; phát hiện mới 03 vụ*). Không khởi tố: 02 vụ, xử phạt hành chính 01 đối tượng, số tiền 60.500.000đ (*chiếm 50%*); Hiện đang xác minh 02 vụ (*chiếm 50%*).

+ *Môi trường*: Tổng số vụ phát hiện, xử lý: 01 vụ (*phát hiện mới 01 vụ*). Cơ quan CSĐT đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can (*chiếm 100%*).

¹⁴ + *Trật tự xã hội*: Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 93 vụ - 137 bị can (*Trong đó: án tồn chuyển sang 39 vụ - 38 bị can; khởi tố mới 52 vụ - 99 bị can; phục hồi điều tra: 01 vụ - 00 bị can; tách vụ án 01 vụ*). Điều tra làm rõ: 75 vụ, đạt 80,6%. Kết quả xử lý: Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 43 vụ - 77 bị can. Tạm đình chỉ điều tra: 11 vụ - 01 bị can (*Hết thời hạn ĐT, chưa xác định bị can 10 vụ; Hết thời hạn ĐT, bị can bị tâm thần: 01 vụ - 01 bị can*); Đình chỉ điều tra: 01 vụ - 01 bị can (*Lý do: Đại diện BH tự nguyện hòa giải và đề nghị miễn TNHS: 01 vụ - 01 bị can*). Chuyển đơn vị khác: 04 vụ - 06 bị can (*PC02: 03 vụ - 03 bị can; PC01: 01 vụ - 03 bị can*). Nhập vụ án: 02 vụ. Đang điều tra: 32 vụ - 52 bị can.

3.2. Công tác thi hành án hình sự và quản lý giam giữ.

a. Công tác thi hành án hình sự:

- Người có án phạt ngoài xã hội: Hiện đang quản lý 06 đối tượng.
- Án treo: hiện đang quản lý 72 đối tượng.
- Cải tạo không giam giữ: hiện đang quản lý 19 đối tượng.
- Đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện: 02 đối tượng.
- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ 42 phiên tòa hình sự sơ thẩm và 06 phiên tòa trực tuyến; dẫn giải 68 bị cáo phục vụ xét xử đảm bảo an toàn.

b. Công tác quản lý giam, giữ:

Triển khai thực hiện tốt các quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015 và các Nghị định của Chính phủ; Thông tư của Bộ Công an về công tác quản lý, giam giữ, giáo dục và thực hiện chế độ chính sách đối với người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân, đảm bảo an toàn Nhà tạm giữ trong mọi tình huống. Trong năm không có trường hợp nào can phạm nhân vi phạm nội quy, quy định của Nhà tạm giữ, không có trường hợp can phạm nhân gây rối, trốn, phạm tội mới, thông cung, liên lạc trái phép¹⁵.

3.3. Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng:

- Tiếp nhận 21 đối tượng tù hết hạn tha về địa phương. Hiện đang quản lý 170 đối tượng. Công an thành phố đã chỉ đạo Công an các xã, phường tham mưu UBND cùng cấp phối hợp với các cơ quan đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục, tư vấn hướng nghiệp, dạy nghề cho 170 đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương sinh sống, giúp họ ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và Thông tư số 71/2012/TT-BCA, ngày 27/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về phân công trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các đơn vị Công an nhân dân trong việc thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Đã tư vấn giáo dục cho số người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương những vấn đề cần thiết về chấp hành pháp luật, tác hại của ma túy, HIV; thủ tục trình diện chính quyền cơ sở, cấp căn cước công dân...

+ *Môi trường*: Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 01 vụ - 01 bị can (*khởi tố mới*); điều tra làm rõ 01 vụ; đạt 100%. Đang điều tra: 01 vụ - 01 bị can.

+ *Ma túy*: Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 29 vụ - 44 bị can (*Trong đó: án tồn chuyển sang 12 vụ - 17 bị can; khởi tố mới 13 vụ - 23 bị can; đơn vị khác chuyển đến 04 vụ - 04 bị can*). Điều tra làm rõ: 29 vụ; đạt 100%. Kết quả xử lý: Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 21 vụ - 31 bị can; Tạm đình chỉ điều tra: 01 vụ - 01 bị can (*Hết thời hạn điều tra, không biết bị can đang ở đâu*). Đang điều tra: 07 vụ - 12 bị can.

¹⁵. Hiện nay Nhà tạm giữ Công an thành phố tiến hành giam giữ 88 can phạm nhân (*Phạm nhân 10; mới xét xử 13 đối tượng, 60 đối tượng đang tạm giam phục vụ điều tra truy tố; chờ chuyển THA 03 đối tượng; Tạm giữ 02 đối tượng*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm:

- UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, mặt trận thành phố và cấp ủy, UBND các xã, phường triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Thành ủy nên công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt được những kết quả nhất định; tình hình TTATXH trên địa bàn thành phố tiếp tục được giữ vững ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm kịp thời, đúng quy định của pháp luật; Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự được duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục; Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tiếp tục được duy trì với nhiều hình thức, nội dung phong phú nên đã hạn chế các hoạt động phạm tội. Kết quả đó đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

2.1. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tội phạm, đó là:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa được thường xuyên, liên tục nhất là ở các vùng nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số dẫn đến nhận thức pháp luật của một bộ phận Nhân dân chưa cao.

- Công tác phòng ngừa xã hội chưa được quan tâm đúng mức, chưa huy động sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các lực lượng chính trị nòng cốt tham gia.

- Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc, công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy còn nhiều hạn chế.

- Các trang thiết bị kỹ thuật, công cụ, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, hỗ trợ công tác điều tra,... còn thiếu nên đã gây nhiều khó khăn, làm giảm hiệu quả trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử.

2.2. Nguyên nhân:

- Trước tác động tiêu cực từ nền kinh tế vĩ mô, tình trạng thiếu việc làm ảnh hưởng đến đời sống an sinh xã hội, sự du nhập của văn hóa, tư tưởng xấu, độc ảnh hưởng không nhỏ đến một bộ phận người dân, đã phát sinh các loại tội phạm, tác động lớn đến sự ổn định của an ninh trật tự.

- Các loại tội phạm thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động với nhiều hình thức tinh vi, sử dụng công nghệ cao để dễ dàng tiếp cận đến nhiều người, che giấu hoạt động phạm tội gây rất nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý.

- Ý thức chấp hành pháp luật; ý thức giữ gìn, tự bảo quản, tự bảo vệ tài sản của một bộ phận cán bộ, quần chúng Nhân dân chưa cao, còn lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu hiểu biết nên dễ bị tội phạm lợi dụng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng,...

- Kinh phí, công cụ, phương tiện, thiết bị hỗ trợ có lúc chưa đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm, xử lý hành chính trên địa bàn, đặc biệt trong bối cảnh các đối tượng sử dụng ứng dụng công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội.

3. Khó khăn, vướng mắc:

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật hỗ trợ, máy móc, dụng cụ chuyên ngành phục vụ công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác xử lý vi phạm hành chính. Việc bố trí kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện đảm bảo còn chưa tương xứng với tính chất công việc.

- Việc chấp hành các quy định về pháp luật hành chính của một số bộ phận người dân chưa cao, chưa tự giác khi bị xử lý vi phạm hành chính, các chế tài quy định tại một số văn bản chưa có tính răn đe cao, do đó dẫn đến người dân xem nhẹ quy định của pháp luật.

- Chưa có cơ sở cai nghiện bắt buộc, chưa có văn bản hướng dẫn của các cấp về cấp, thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác lập hồ sơ đề nghị xác định tình trạng nghiện ma túy, công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

1. Dự báo tình hình:

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố sẽ tiềm ẩn những yếu tố bất ổn, khó lường với nhiều phương thức thủ đoạn tinh vi, liêu lĩnh, tình hình vi phạm pháp luật xảy ra nhiều nếu không có các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh quyết liệt. Đặc biệt là tình hình hoạt động của các loại tội phạm như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Trộm cắp tài sản, Cướp giật tài sản, cướp tài sản, tội phạm ma túy,....sẽ là những yếu tố gây phức tạp tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:

Trong 6 tháng cuối năm 2023, UBND thành phố sẽ tập trung chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Nắm chắc và dự báo chính xác tình hình ANCT và TTATXH, chủ động triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và thành phố về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự các sự kiện trọng đại của đất nước. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó cần triển khai tuyên truyền cả về chiều rộng và chiều sâu, tập trung tại khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, các nhóm đối tượng có nguy cơ phạm tội và nguy cơ bị xâm hại cao gắn với phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa, không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ của ngành Công an; xây dựng các kế hoạch, phương án chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn không để xảy ra phức tạp về an ninh trật tự, nhất là an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào DTTS, từng bước kiềm chế sự gia tăng tội phạm; nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, trấn áp kịp thời các loại tội phạm, không để hình thành các tổ chức tội phạm gây án nghiêm trọng, gây bức xúc trong dư luận quần chúng Nhân dân; góp phần đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn thành phố.

3. Những giải pháp chủ yếu:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, của Thành ủy về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức nắm, phân tích, dự báo sát tình hình để kịp thời tham mưu đề xuất các chủ trương, giải pháp góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn TTATXH trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao trách nhiệm của Người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương nếu để xảy ra tình hình tội phạm phức tạp, kéo dài, hoạt động lộng hành hoặc bao che cho tội phạm.

- Thực hiện tốt các mặt công tác phòng ngừa tội phạm với mục tiêu làm giảm tội phạm; kết hợp chặt chẽ công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; phòng ngừa nghiệp vụ với đấu tranh, trấn áp tội phạm. Tiếp tục mở các đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp tội phạm; tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc nổi lên về tội phạm hình sự, kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công tác bắt, giam giữ, xử lý tội phạm; nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Triển khai đồng bộ các kế hoạch, biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nhất là bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, tăng cường quản lý người nước ngoài,...

- Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân thành phố cần tăng cường hơn nữa trong công tác phối hợp nhằm có sự thống nhất cao trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, không để sót, lọt tội phạm, không làm oan sai cho người vô tội; đẩy mạnh truy tố, xét xử nghiêm minh đối với các vụ án gây bức xúc dư luận xã hội; tạo niềm tin trong quần chúng Nhân dân đối với lực lượng làm công tác tư pháp.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể thành phố tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống tội phạm cho toàn thể cán bộ, đảng viên trong đơn vị. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế phối hợp, chương trình, kế hoạch hành động đã ký kết giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Nghiên cứu, ứng dụng Khoa học - công nghệ, bổ sung nguồn lực cho công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Công an TP;
- Các vị Đại biểu HĐND TP;
- CVP, các PCVP HĐND-UBND TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu VT, NC₂.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Mân